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Anotace

STEJSKAL, Ivan. Slavení posvátné liturgie před a po Druhém vatikánském koncilu

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové 2015. 50 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá posvátnou liturgií katolické církve. Zkoumá a definuje

liturgii na základě předobrazů liturgie starozákonní oběti a potvrzuje fundamentální

význam liturgie ze svědectví Písma Starého a Nového zákona. Všímá si změn, které

v průběhu staletí měnily její vnější povahu. Liturgie katolické církve se řídí zásadou

Lex orandi, lex credendi: jak se modlíme, tak také věříme. Touto zásadou budu

srovnávat povahu a proměny liturgie s ohledem na neměnné učení Magisteria

katolické církve. Římsko-katolický ritus posvátné liturgie má v současné době dvě

podoby. Jedná se o liturgii tradiční, která byla přijata Tridentským koncilem a

liturgií, která je definovaná v dokumentu Druhého vatikánského koncilu

Sacrosanctum concilium. Tyto dvě liturgie hodlám porovnat a zjistit, zdali jsou z

hlediska shora uvedené zásady rovnocenné.
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Bachelor thesis deals with the sacred liturgy of the Catholic Church. Examines and

defines the liturgy based on prototypes Liturgy Old Testament sacrifices and

confirms the fundamental importance of the liturgy of the testimony of the Scriptures

of the Old and New Testaments. Takes note of the changes over the centuries

changed its external nature. The liturgy of the Catholic Church is governed by the

principle Lex orandi, lex credendi: we pray, and we also believe. This is the principle

I will compare the nature of the liturgy and changes with respect to the constant

teaching of the Magisterium of the Catholic Church. Roman Catholic rite liturgy

currently has two forms. This is the traditional liturgy, which was adopted by the

Council of Trent and the liturgy, which is defined in the Vatican II document

Sacrosanctum Concilium. These two liturgy intend to compare and see if you are in

terms of the principles outlined above equivalent.
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Úvod

Mým zájmem byla katolická liturgie, která vyrůstala z prožívané víry. Každý křesťan

svou prožívanou vírou zároveň čerpá z kořenů této víry. Tím získává ukotvení

a sebepotvrzení ve společenství, které je utvrzováno katolickým krédem. Právě

z kořenů získává životadárnou schopnost rozlišovat a bojovat o svou identitu.

Zkoumal jsem a porovnával katolickou liturgii skrze předobrazy z Písma a předávané

Tradice. Slavení posvátné liturgie před a po Druhém vatikánském koncilu nemá být

mezníkem a předělem, jak by se mohlo z názvu práce zdát, ale spíše jde o nalezení

společných prvků při slavení posvátné liturgie.

Konstituce o posvátné liturgii byla promulgována papežem Pavlem VI. v Římě

4. prosince 1963 a v úvodu této konstituce se říká:

„Posvátný sněm si vytkl za cíl neustále prohlubovat křesťanský život věřících, lépe

přizpůsobit potřebám naší doby instituce podléhající změnám, podporovat všechno,

co může přispět k sjednocení všech věřících v Krista, a posilovat vše, co může být

pro všechny pozváním do církve. Proto považuje za svůj zvláštní úkol postarat

se také o obnovu a rozvoj liturgie.” (Sacrosanctum Concilium, 2002, s. 1)

Posvátný sněm koncilních Otců v této preambuli deklaruje svůj úmysl prohlubovat

křesťanský život všech věřících a konstatuje, že by se měla liturgie lépe

přizpůsobovat institucím a době, která podléhá změnám, a podporovat vše, co by

sjednotilo církev. V přijatém dokumentu se hovoří o obnově a rozvoji liturgie.

Konceptuálně se myšlenka rozvíjela na pozadí historického rámce tzv. „Hnutí

liturgické obnovy,” které vyvrcholilo právě přijetím již zmíněného dokumentu.

Dokument Sacrosanctum Concilium (dále jen SC) byl jen jedním z mnoha, které

byly přijaty koncilními Otci, a nelze ho tedy vytrhávat z celkového kontextu koncilu.

Katolická církev je věroučně ukotvená na fundamentech, které tvoří organické

články víry, které jsou navzájem propojeny. Naruší-li se jen jeden článek víry rozruší

se i ostatní, které drží budovu církve v existenci. V první části práce se pokusím

o definování pojmu liturgie. Poté za pomoci Písma a znalců křesťanské liturgie

uvedu příklady Starého zákona jako předobrazu budoucí liturgie. Následně zasvětím

čtenáře do výkladu mše svaté. Liturgie prožívala i svá krizová období

a zvláště se to projevovalo za reformace. Ve své práci reflektuji období před
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Tridentským koncilem a snahu o církevní obnovu. Samotný Tridentský koncil byl

vyvrcholením těchto snah a sebevědomě definoval sebepojetí církve, víry a své

směřování. V genezi tzv. „liturgického hnutí” si všímám několika postav, které

zásadním způsobem ovlivnily směřování tohoto hnutí k pozdějším změnám v liturgii.

V závěru chci najít možnou shodu a koexistenci mezi tradiční liturgií

a tzv. „pokoncilní.” Ve své práci se opírám především o Písmo svaté, odborná

teologická díla našich i zahraničních autorů, dokumenty Tridentského koncilu,

Magisteria katolické církve, názory kněží i laiků a Dokumenty Druhého

vatikánského koncilu.
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1 VYMEZENÍ POJMU KŘESŤANSKÉ LITURGIE

Samotný pojem liturgie je odvozen od řeckého slovesa leitúrgein. Významem

se odlišoval, od dnešního chápání tohoto pojmu, o čemž svědčí jeho používání

v předkřesťanské době, kdy se tímto pojmem označovaly různé služby pro blaho

lidu, výkon kultovní pohanské bohopocty, aranžmá hostin a státních slavností. Široký

výklad pojmu byl odvozen od jeho významu veřejná služba lidu. Z antropologického

hlediska je liturgie, striktně vzato, souborem gestikulačních a verbálních formulí,

které se vztahují k nějakému cíli. Tento cíl může být profánního nebo

transcendentního charakteru.

V dnešním sekulárním světě lze mnohá společenská jednání označit za ustálenou

liturgii, která je zaměřena k lidskému společenství anebo jednotlivci. Na rozdíl

od tehdejšího pohanského světa, který přeci jen uznával a uctíval své bohy a bůžky,

se současná společnost přiklání k rituálům a sebeoslavám, které jsou zbaveny

transcendentna. Zde mám na mysli čistě humanisticky pojímané rituály nahrazující

náboženskou víru, které definují ateistickou společnost, jako například vítání

občánků, vzdávané pocty za sportovní výkony, filmové a pěvecké ceny či různá díla

lidských rukou.

Podle Františka Kunetky (2001, s. 26-27) jsou mnohé situace lidské existence

svázány s rituálními obřady. Zde má na mysli především různé iniciační obřady

dospívající mládeže, manželské a pohřební obřady. Neexistuje lidské společenství,

které by bylo prosto liturgických úkonů. Rituální kulty definuje František Kunetka

jako jednání lidí ve světě, ve kterém si ujasňují skrze symbolické akty svůj vztah k

sobě a ke světu a k bytí obecně.

Liturgie jako taková je ovšem spojována s křesťanstvím a především s obřady

katolické církve, a tak je i pojímána. Liturgie je obecným znakem křesťanského

společenství. Přestože i jiná náboženská společenství používají předepsaný systém

bohopocty, nemluvíme v tomto případě o liturgii. Křesťanská liturgie se neomezuje

pouze na přesně vymezené dílčí úkony zaměřené na jediný cíl, i když s oním cílem

úzce souvisí.
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Paul de Clerc (2002, s. 9) zmiňuje používání liturgie i při obřadech slavení křtu či

pohřbech.

Dle Adama (2001, s. 17) se o liturgii zmiňuje i Septuaginta (řecký překlad Starého

zákona, 250-150 př. Kr.) v souvislosti s konáním chrámové služby kněží a levitů.

Nový zákon liturgii zmiňuje na několika místech (L 1, 2; srov. Žd 9, 21;10,11). Jinde

odkazuje v jiném smyslu i na veřejné a charitativní činnosti.

Katechismus katolické církve o liturgii říká: „Výraz liturgie znamená původně

veřejné dílo, služba lidu nebo služba ve prospěch lidu. V křesťanské tradici to

znamená, že Boží lid má účast na Božím „díle“. Kristus, náš Vykupitel a Velekněz,

skrze liturgii pokračuje ve své církvi, s ní a skrze ni v díle našeho vykoupení.”

(KKC, 2002, čl. 1069)
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2 PŘEDOBRAZY KŘESŤANSKÉ LITURGIE VE

STARÉM ZÁKONĚ


[…]


Je liturgie církve, která byla „uzákoněna” v Tridentu, srovnatelná s liturgií vzešlou

z jednání Druhého vatikánského koncilu? Mohou obě formy ritu koexistovat vedle

sebe? Koexistence dvou ritů předpokládá, že oba rity reálně existují a nový

nenahradil svým uvedením v život ten starý. Je to stejné, jako kdybychom měli

posuzovat a srovnávat spolu s tridentským a novým ritem ještě ritus svatého Jana

Zlatoústého, kterým vyjadřují svou zbožnost naši řecko-katoličtí bratři. Vysvětlení

na tuto otázku nám dává papež Benedikt XVI., který tento problém řešil jako

odpověď těm skupinám věřících, kteří se za nic na světě nechtěli vzdát „tridentské

mše” a k nové měli nedůvěřivý postoj. Východiskem z nastalé situace, která

balancuje na hraně schizmatu, se stala koncepce nabízející tradičním proudům v

církvi nový pohled na zavedení „Novus ordo,” jakož i agendu Druhého vatikánského

koncilu. Papež Benedikt XVI. svou nabídku definuje jako „hermeneutiku

kontinuity,” čímž se myslí způsob, jak nahlížet nejen na liturgii, ale i na celý Druhý

vatikánský koncil.

Tato jeho vyjádření znamenají to, že církev se rozhodně nezříká tradice a dogmat, ale

je nutno hledět na ně ve světle nových přístupů. Papež Benedikt XVI. v tomto

případě používá pojem „ živá tradice,” která je dynamická. Prizmatem hermeneutiky

kontinuity lze dojít k vzájemnému pochopení a vyjasnění si protichůdných

stanovisek. (Matiční zpravodaj, 2006, s. 4)

Své teologické stanovisko podepřel papež Benedikt XVI. jednak autoritou náměstka

Kristova v čele katolické církve a taktéž svým dlouholetým působením v čele

Kongregace pro nauku víry. Aby dodal svým teologickým tezím váhu, vydal v roce

2007 apoštolský list z vlastního rozhodnutí (Motu proprio), kterým se přihlašuje

k zásadám Lex orandi - lex credendi, tudíž tuto zásadu považuje za měřítko

pravověrnosti liturgie.

7.1 Summorum pontificum

Papež Benedikt XVI. v apoštolském listě povoluje užívání misálu Jana XXIII. jako

zvláštního způsobu slavení katolické liturgie. V tomto listě se papež Benedikt XVI.

píše: „Římský misál vyhlášený Pavlem VI. je řádným vyjádřením lex orandi katolické
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církve latinského ritu. Římský misál vyhlášený sv. Piem V. a nově vydaným bl. Janem

XXIII. je třeba pokládat za zvláštní vyjádření téhož lex orandi církve a pro své

ctihodné a starobylé užívání zasluhuje těšit se náležité úctě. Tato dvě vyjádření lex

orandi nechť však nevedou k rozdvojení lex credendi církve; je to totiž dvojí praxe

jediného římského ritu.” (Benedikt XVI. Summorum pontificum, 2007, čl. 1)

Papež Benedikt XVI. dále ve svém motu proprio uvádí skutečnost, že římský misál,

který po menších úpravách byl vydán za papeže Jana XXIII. v roce 1962 je téměř

dokonale odvozen od Římského misálu sv.Pia V. Zmiňuje i skutečnost, že tento

misál nebyl nikdy zakázán. (Benedikt XVI. Summorum pontificum 2007, čl. 1)

Tímto svým listem papež Benedikt XVI. definoval postavení obou forem liturgií jako

stejně platných a souměřitelných z hlediska zásady lex orandi-lex credendi. Nicméně

otázkou zůstává, jak dešifrovat pojem „zvláštní forma,” který se objevuje v textu.

Tato otázka je zatím nezodpovězena.
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ZÁVĚR

Na začátku bakalářské práce stála otázka, zdali je možné, aby dva katolické rity

slavení liturgie mohly koexistovat vedle sebe a zdali, mezi nimi neexistují z hlediska

věroučného, třecí plochy. Nešlo ani tak o strukturování jednotlivých obřadů, jako

spíše o otázku kontinuity církevního Magisteria. Určitě lze namítnout, že i jednotlivé

obřady posvátné liturgie mají vypovídací hodnotu a jistý význam, ale co se týče

smyslu, odpovědi jsou pozitivní. Základní prvky-předobrazy křesťanské liturgie lze

nalézt v Písmu Starého zákona, které se naplnily v Novém zákoně, jakož i v celé

katolické tradici. Měnila-li se vnější povaha liturgie v průběhu staletí, pak se vždy

přihlíželo k tomu, aby byla v souladu s učením církve, protože právě liturgie

vyjadřovala víru křesťanského lidu. V současnosti existuje dvojí praxe slavení

posvátné liturgie, pokud pomineme ritus sv. Jana Zlatoústého. Jedná se o ritus

tradičního Římského misálu, který po menších úpravách autorizoval bl. Jan XXIII.

a který odkazuje na Římský misál sv. Pia V., a o Římský misál vyhlášený papežem

Pavlem VI. Vyhlášení papeže Benedikta XVI. ve svém Motu proprio nebylo sice ex

kathedra, ale jeho osobní praktikování jakož i mnohých biskupů a kněží ukázalo, že

lze tuto liturgickou praxi bez obav slavit. Je jen škoda, že mnozí biskupové a kněží

více nevyužívají možnosti představit svým věřícím tradiční liturgii. Z tohoto přístupu

jakoby vznikal dojem jisté „pokoutnosti” při slavení tradiční liturgie. Neobstojí ani

odkaz na mínění věřících, že by snad této staleté formě slavení posvátné liturgie

nerozuměli. Na otázku, kterou se zabývala tato práce, lze odpovědět kladně v tom

smyslu, že na ni odpovídá svým teologickým stanoviskem nejvyšší církevní autorita

papež Benedikt XVI.
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