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Předložená práce se zabývá tématem, které je v katolické církvi v jistých souvislostech

aktuální.

Autor ve svém textu sleduje vytyčenou osnovu. Text je srozumitelný a spíše obecně uvádí do

dané problematiky.

Autor nesrovnává konkrétně způsob slavení liturgie před a po Druhém vatikánském koncilu,

spíš ukazuje vývoj, který v této oblasti proběhl a dochází k závěru, že změna vnější formy

slavení neznamená změnu vnitřní podstaty liturgie. V závěru odkazuje na motu proprio

Benedikta XVI.

V literatuře bylo téma mnohokrát probráno.

Práce vychází z dostupné literatury, autor prostudoval spíše menší množství titulů.

Z uvedené literatury autor přiměřeně cituje.

Rozsah práce odpovídá bakalářské práci.

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

Formální stránka práce vykazuje nadále drobné nedostatky.

Předložený text představuje obecné uvedení do dané problematiky, nezabývá se konkrétním

srovnáním obou ritů.

Cíl práce byl podle mého soudu splněn.
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